
D.D.S. n. 3134/2023

  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
  SERVIZIO S.7  ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso

sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”  e
successive modifiche ed int., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante
norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione
dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e

del paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata

in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa l'obbligo della  pubblicazione dei  decreti

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 
VISTO il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i

Beni  Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004; 
VISTO         il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti

regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il  DDG  n. 2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far

data dal 16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione
programmi operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni
Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato  conferito all'Ing. Mario La Rocca
l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali e
dell’identità  siciliana,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  77  del
10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi,
Dirigente  del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000,
lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite
ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;   

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2021.Legge di stabilità regionale”;



VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021
recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità
regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e
Tesoro_Ragioneria Generale della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali
con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del  Modello  per  la  trasmissione  degli
atti da  sottoporre al controllo delle ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

VISTA la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di stabilità regionale
2023-2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e
successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e
Piano degli indicatori”;

VISTE         -  la  Circolare  n.  9  del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) –
art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

                     - la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
- l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno  2021 . Legge di stabilità regionale”;

VISTA            la nota protocollo Prot. 23494 del 16.05.2023 di prenotazione impegno del Dipartimento
BB.CC.e I.S. con la quale è stata prenotata la somma di € 150.000,00 per lavori di “Lavori
di  restauro e  messa  in  sicurezza della  facciata  del  complesso  monumentale  del
Monastero di S. Michele il nuovo di Troina -EN-. ”  sul cap. 776016 - es. fin. 2023 -
Codice SIOPE U.2.02.01.10.004, imp. n. 93/C;

VISTA la  documentazione  tecnica/amministrativa  inviata  dalla  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di
Enna  relativa ai “Lavori di restauro e messa in sicurezza della facciata del complesso
monumentale del Monastero di S. Michele il nuovo di Troina -EN”  consistente in:
Verbale di  somma urgenza redatto in  data 23/12/2022 ai sensi  dell'art.  163 del Dlgs
50/2016 a firma del Soprintendente arch. Angelo Di Franco,  computo metrico, elenco
prezzi, Capitolato speciale d'appalto, schema di contratto, elenco prezzi, Validazione del
progetto esecutivo del 08/05/2023 a firma del RUP Francesco Ricerca, approvazione del
progetto esecutivo prot. 2101 del 09/05/2023 a firma del RUP  Francesco Ricerca e dal
Soprintendente Angelo Di Franco con il seguente QTE:

   LAVORI COMPLESSIVI € 164.477,47
       a) soggetti a ribasso in applicazione comma 3 art. 163 
           D. Lgs. 50/2016 (riduzione del 20%) € 146.132,96
       b) oneri sicurezza  €   18.344,51

Sommano  € 164.477,47
  A - IMPORTO LAVORI rideterminato comma 3  art. 163 
        D. Lgs. 50/2016 (riduzione del 20% su lavori) € 135.250,88 
       a) importo lavori rideterminato a ribasso d'asta  € 116.906,37

                             b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                          €   18.344,51



                             B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
                             1) I.V.A. Al 10% di A)                                 € 13.525,09
                             2) per missioni personale tecnico-scientifico   €   1.224,03
                                                 SOMMANO (B)                              € 14.749,12 €  14.749,12

TOTALE €150.000,00
  
VISTA la nota prot. 3018 del 06.07.2023 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna, ha

trasmesso tutta la documentazione riguardante la gara d'appalto dell'intervento in parola
consistente in: 

 nota prot. 2110 del 09/05/2023 con la quale il Soprintendente di Enna arch. Angelo
Di Franco, a seguito di verbale di Somma urgenza, convoca l'impresa ESSI s.r.l.
Via Archimede n. 2 – Regalbuto (EN) per incaricarla all'esecuzione dei lavori nelle
more  della  definizione  dell'iter  tecnico  amministrativo  per  la  formale
contrattualizzazione;

 Determina a contrarre n. 5 del 29/05/2023 con la quale il Soprintendente autorizza
il ricorso alla procedure di trattativa privata su MEPA, ai sensi dell'art, 36 comma 2
lett. b) del Dlgs 50/2016;

 Documento di offerta economica numero di RDO 3592738, della ESSE I servizi
industriali srl - P.I. 00376810867 firmato digitalmente, il quale offre un ribasso
del 1% sull'importo a base d'asta.

 La nota prot. 2817 del 27/06/2023 con la quale il RUP dott. Francesco Ricerca
propone al Soprintendente di Enna di considerare efficace l'aggiudicazione alla
ditta ESSE I Servizi  Industriali  Srl con sede legale in via Archimende n. 2 in
Regalbuto  (EN)  PI  00376810867  la  quale  ha  offerto  il  ribasso  di  €  1,00%
sull'importo a base d'asta di  € 116.906,37 oltre oneri per la sicurezza pari  a €
18.344,51;  

 la seguente documentazione prevista dall'art. 80 del Dlgs 50/2016:
DURC della ditta ESSE I Srl richiesto in data 08/06/2023;
 Casellario  giudiziale  a  nome  di  Donzuso  Filippo  nella  qualità  di

amministratore unico  in  data  31/05/2023,  Di  Manno Giovanni  in  data
31/05/2023  e  D'Amico  Giovanni  in  data  31/05/2023  nella  qualità  di
Direttori tecnico;

 Certificato della Camera di Commercio del 30/05/2023;
 Certificato dell'Agenzia delle Entrate di regolarità fiscale per il soggetto

ESSE  I  Servizi  Industriali  Srl  con  protocollo  ingresso  della
Soprintendenza n. 2496 del 05/06/2023;

  Certificato dell'Anagrafe  delle  Sanzioni  Amministrative  dipendenti  da
reato rilasciato dal Ministero di Grazia e Giustizia in data  06/06/2023;

 Consultazione Casellario Anac in data 30/05/2023;
 Certificato rilasciato dal centro per l'impiego di Enna dal quale si evince

che la ditta non è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 68/99;

 Determina di aggiudicazione definitiva ed efficace a firma del Soprintendente di
Enna con la quale determina efficace l'aggiudicazione alla ditta “Esse I srl con sede
legale  in  via  Archimede n.  2  in Regalbuto (EN) PI 00376810867 la  quale  ha
offerto il ribasso di € 1,00% sull'importo a base d'asta per cui l'importo contrattuale



è stabilito in € 134.081,82 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 18.334,51di € 116.906,37 oltre oneri per la sicurezza pari a € 18.344,51; 

 Contratto  di  appalto  rep.  05  del  03/07/2023  il  data  03/07/2023,  firmato
digitalmente  dal  Soprintendente  di  Enna  arch.  Angelo  Di  Franco  che  affida  i
“Lavori di restauro e messa in sicurezza della facciata del complesso monumentale
del Monastero di S. Michele il nuovo di Troina -EN-” alla ditta  Esse I srl con sede
legale in via Archimede n. 2 in Regalbuto (EN) PI 00376810867 per l'importo di
€ 134.081,82 di cui € 115.737,31 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto del
1,00  %  ed  €  18.344,51  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso.
CUP G79D23000120002 – CIG 98495899F7. 

PRESO ATTO  - che il contratto all'art. 5 contiene gli obblighi del rispetto delle disposizioni normative 
previste dal combinato disposto dall'art. 3 della legge n.136/2010, dall'art.2, comma 1,
L.R. n.15/2008 e dagli artt.6 e 7 del D.leg.vo n. 187/2010 e ss.mm. ed ii. ad utilizzare,
anche  in  via  non  esclusiva,  il  conto  corrente  dedicato,  intestato  a  ESSE  I  Servizi
Industriali  s.r.l.,  codice IBAN  IT26J0200816934000103703937 acceso presso l’istituto
bancario Unicredit, Piazza G. Verga, Catania per tutte le operazioni relative al presente
appalto;
-  che la Ditta aggiudicataria ha stipulato cauzione definitiva di € 13.410,00 mediante
polizza fidejussoria  n.  113694092 rilasciata  dalla  Groupama Assicurazioni  Agenzia di
Caltanissetta in data 31/05/2023, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lvo nr. 50/2016, da
mantenersi vincolata sino all’apposito provvedimento di svincolo;
- che l'intervento ha i seguenti codici:  CUP G79D23000120002 – CIG 98495899F7;

VISTO il  seguente  Quadro  Tecnico Economico posta  gara  a  firma del  RUP Ing.  Francesco
Ricerca:

Importo al netto del ribasso € 115.737,31
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   18.344,51

Importo contrattuale € 134.081,82 € 134.081,82

           B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) I.V.A. al 10% su € 134.081,82  € 13.408,18
2) per missioni personale tecnico-scientifico €   1.305,94
3) Contributo ANAC  €        35,00

SOMMANO (B)  € 14.749,12 €   14.749,12
Sommano € 148.830,94

Economie ribasso d'asta e IVA  €    1.169,06 €     1.169,06
TOTALE € 150.000,00

RITENUTO -  di  dovere  approvare  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  somma  urgenza  munita
dell'approvazione in linea tecnica a firma del Soprintendente di Enna e del QTE pre gara;
- di dovere approvare in linea amministrativa il nuovo quadro economico post gara a firma
dell'Ing. Francesco Ricerca;
- di dovere approvare in linea amministrativa il Contratto di appalto rep. 05 del 03/07/2023
il data 03/07/2023; 

                     - di dovere trasformare in impegno definitivo sul capitolo 776016 es. Fin. 2023 la somma
di  €  147.525,00 (Importo lavori  €  134.081,82,  per  IVA  € 13.408,18 ed € 35,00 per
ANAC);

                - di dovere eliminare dal bilancio € 1.169,06  quali economie di ribasso d'asta e IVA;



   RITENUTO che ai sensi dell'  art.  98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il  presente provvedimento è
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello
stesso.

In conformità alle premesse 

ed in relazione all’intervento denominato “Lavori di restauro e messa in sicurezza della facciata del
complesso  monumentale  del  Monastero  di  S.  Michele  il  nuovo  di  Troina  -EN”-  CUP
G79D23000120002 – CIG 98495899F7 -  Siope  U.2.02.01.10.004 – cap. 776016 

DECRETA

 Articolo 1) Si approva in linea amministrativa il progetto esecutivo composto da: Verbale di somma
urgenza redatto in data 23/12/2022 ai sensi dell'art. 163 del Dlgs 50/2016 a firma del
Soprintendente  arch.  Angelo  Di  Franco,  computo  metrico,  elenco  prezzi,  Capitolato
speciale d'appalto, schema di contratto, elenco prezzi, Validazione del progetto esecutivo
del 08/05/2023 a firma del RUP Francesco Ricerca, approvazione del progetto esecutivo
prot. 2101 del 09/05/2023 a firma del RUP Francesco Ricerca e dal Soprintendente Angelo
Di Franco con il seguente QTE:

   LAVORI COMPLESSIVI       € 164.477,47
       a) soggetti a ribasso in applicazione comma 3 art. 163 
           D. Lgs. 50/2016 (riduzione del 20%)       € 146.132,96
       b) oneri sicurezza       €   18.344,51

        Sommano        € 164.477,47              
  A - IMPORTO LAVORI rideterminato comma 3  art. 163 
        D. Lgs. 50/2016 (riduzione del 20% su lavori)            € 135.250,88            € 135.250,88 
       a) importo lavori rideterminato a ribasso d'asta        € 116.906,37

                             b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                €   18.344,51

                             B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
                             1) I.V.A. Al 10% di A)                                        € 13.525,09
                             2) per missioni personale tecnico-scientifico               €   1.224,03
                                                 SOMMANO (B)                                               € 14.749,12 €  14.749,12

          TOTALE €150.000,00

Articolo 2)    Si approva in linea amministrativa il Documento di Stipula rep. 05 del 03/07/2023 il data
03/07/2023, firmato digitalmente dal Soprintendente di Enna arch. Angelo Di Franco che
affida i lavori alla ditta Esse I srl con sede legale in via Archimede n. 2 in Regalbuto (EN)
PI 00376810867 per l'importo di € 134.081,82 di cui € 115.737,31 per lavori al netto del
ribasso d'asta offerto del 1,00 % ed € 18.344,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.  

Articolo 3) Si approva la spesa di euro 35,00 a titolo di contributo dovuto all'ANAC ex L. n. 266/2005.

Articolo 4)     Si  approva  in  linea  amministrativa  il  quadro  tecnico  economico post gara di seguito 
riportato:



Importo al netto del ribasso € 115.737,31
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   18.344,51

Importo contrattuale € 134.081,82 € 134.081,82

           B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) I.V.A. al 10% su € 134.081,82  € 13.408,18
2) per missioni personale tecnico-scientifico €   1.305,94
3) Contributo ANAC  €        35,00

SOMMANO (B)  € 14.749,12 €   14.749,12
Sommano € 148.830,94

Economie ribasso d'asta e IVA  €    1.169,06 €     1.169,06
TOTALE € 150.000,00

  
Articolo 5) Si dispone la trasformazione in impegno definitivo sul capitolo 776016 (Codice Siope  

U.2.02.01.10.004) della  somma  complessiva  di  € 147.525,00,  sulla  base  delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti in scadenza nell'esercizio finanziario 2023, come 
da cronoprogramma della Soprintendenza, così distinte:

 in favore della Ditta  Esse I srl, con sede legale in via Archimede n. 2 in Regalbuto (EN)
PI 00376810867, la somma di € 147.490,00 (lavori € 134.081,82 per IVA € 13.408,18);

 in favore dell'ANAC (C.F. 97584460584) con sede legale in Roma via Marco Minghetti
10,  la somma di € 35,00, a titolo di contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante con
riferimento alla procedura CIG 98495899F7.

Articolo 6) Si  elimina  dal  conto  del  Bilancio es. Fin. 2023 la somma di € 1.169,06, prenotata sul 
capitolo 776016 con nota  Prot. n. 23494 del 16.05.2023.  

Articolo 7)     La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di ENNA, quale beneficiario curerà 
la realizzazione dell'operazione finanziata secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nel rispetto dei tempi preventivati dal 
cronoprogramma della spesa.

 
Articolo 8) La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di ENNA provvederà al pagamento 

di quanto dovuto, ai creditori, secondo le direttive impartite con nota prot. nr. 18237 del 
17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento.    

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, per la registrazione  ai  sensi  dell'art.  9 della legge regionale del 15.04.2021 n.  9, previa
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7
Maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 16.08.2023 
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                  F.to     Arch. Giuseppe Alongi


